[image: image1.jpg]

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Paranhos

CONTRATO nº 103/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE PARANHOS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E A EMPRESA SIGMA ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA LTDA.

DAS PARTES

I – O Município de Paranhos – Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J.(M.F.) sob o nº 01.998.335/0001-03, com sede administrativa na Avenida Marechal Dutra, nº 1.500, centro, na cidade de Paranhos/MS neste ato representado pelo Prefeito Municipal JULIO CESAR DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 001185882, SSP/PR expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no C.P.F.(M.F.) sob o nº 894.428.061-49, residente e domiciliado na Rua Alberto Ratier, nº 1105, na cidade de Paranhos/MS, doravante designado de CONTRATANTE;

II - SIGMA ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no C.N.P.J.(M.F.) sob o nº 09.307.578/0001-60, com sede administrativa na Rua Jornalista Belizario Lima, nº 253 – Centro – Sala 23 na cidade de Campo Grande-MS neste ato representado por seu representante legal Sr. Whyldson Luís Corrêa de Souza Mendes, portador da Cédula de Identidade nº 420.483-2 expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso e inscrito no C.P.F.(M.F.) sob o nº 427.672.701-44 com domicilio no endereço comercial acima, doravante designado de CONTRATADO;

Resolvem, tendo em vista o resultado do processo licitatório modalidade Convite nº 007/2015, celebrar o presente contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMIERA – DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para organização, elaboração e aplicação de concurso público de provas e títulos para provimento de cargos do quadro permanente da Prefeitura Municipal, em conformidade com o edital de licitação, modalidade Convite nº 007/2015.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação é efetuada em conformidade com o resultado da licitação modalidade Convite nº 007/2015, em que a CONTRATADA foi adjudicada o objeto da licitação.

2.2. Integra o presente contrato, os seguintes documentos, independentemente de transcrição, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:

a) Memorial Descritivo;

b) Proposta de Preços; e

c) Documentos de habilitação.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES GERAIS DE EXECUÇÃO

As informações diárias objeto deste Contrato deverão ser transmitidas observando o termo de referência e edital de licitação.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS

4.1. Para a organização, elaboração e aplicação do concurso será de 130 (cento e trinta) dias, podendo ser prorrogado à critério da Administração.

4.2. A vigência do contrato a ser celebrado, será de 240 (duzentos e quarenta) dias, em virtude da alimentação do SICAP/TCE-MS, podendo ser prorrogado à critério da Administração.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E DOS PAGAMENTOS

5.1. Os preços serão fixos e irreajustáveis e deverão ser expressos em Reais e respeitado o valor ofertado na proposta de preços, inerentes as taxas de inscrições:
5.1.1. Nível Superior: R$ 95,00 (Noventa e Cincos Reais);

5.1.2. Nível Médio: R$ 57,50 (Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos);
5.1.3. Nível Fundamental Completo: R$ 57,50 (Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos);

5.1.4. Nível Fundamental Incompleto: R$ 37,50 (Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos).
5.2. A remuneração pelos serviços prestados correrá à conta das taxas de inscrição a serem pagas pelos candidatos participantes do concurso público.
5.3. Pela prestação dos serviços técnico-especializados a empresa receberá diretamente dos candidatos inscritos a importância de 100% (cem por cento) do valor das inscrições.
5.4. O valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), inerente ao subsidio oferecido pela Administração Municipal, serão pagos, no final da prestação dos serviços, mediante a emissão de Nota Fiscal devidamente atestada pela Secretaria competente.
5.5. O pagamento para a empresa contratada pelos serviços prestados corresponderá ao montante apurado com as taxas de inscrição. As taxas serão pagas diretamente pelos candidatos, através de boleto bancário, em nome da empresa vencedora como forma de pagamento pelos serviços prestados, mais a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à título de subsidio, de responsabilidade da Contratante.

5.5.1. O pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) serão pagos na finalização dos serviços, inerente ao objeto deste contrato.
5.6. Atendendo aos dispositivos legais, será retido por ocasião do pagamento dos serviços, o ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e IRRF – Imposto de Renda Retido da Fonte.

CLAÚSULA SEXTA – DO REAJUSTE

Este contrato não sofrerá qualquer reajuste, mantendo-se fixo e irreajustável.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes do cumprimento do presente contrato, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÃO: 02.05-04.122.005-2.006-3.3.90.30.00.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. DA CONTRATADA

a) Elaborar os Editais normativos do concurso, os avisos, os comunicados e os demais atos relacionados as diversas etapas do certame, submetendo-os a aprovação da Comissão de Concurso Público.

b) Responsabilizar-se pelo recrutamento e formação das bancas examinadoras para elaborar e corrigir as provas a serem aplicadas e examinar eventuais recursos.

c) Manter absoluto sigilo, inclusive em relação aos servidores do Município de Paranhos – Estado de Mato Grosso do Sul, no que se refere à elaboração, reprodução, guarda, transporte, distribuição e segurança das provas a serem aplicadas, cujo acesso às informações pertinentes ficará restrito às pessoas responsáveis pelo trabalho.

d) Disponibilizar sistema de informática para fins de recebimento das inscrições dos candidatos.

e) Disponibilizar, com pessoal treinado, para dar informações acerca do certame e para que os interessados, que não tenham acesso, possam realizar suas inscrições eletronicamente.

f) Abster-se de dar publicidade acerca de quaisquer informações referentes ao concurso, o que somente poderá ser feito após prévia e expressa autorização da Comissão de Concurso Público.

g) Responsabilizar-se pelo exame e resolução de consultas e recursos interpostos em qualquer fase do concurso, submetendo as decisões às instâncias que vierem a ser definidas nos editais normativos do concurso e, uma vez resolvidas as questões, dar conhecimento formal à Comissão de Concurso Público, inclusive com a entrega dos atos praticados.

h) Prestar assessoria técnica e jurídica à Comissão de Concurso Público e ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Paranhos – Estado de Mato Grosso do Sul, de forma a orientá-los e auxiliá-los na elaboração de respostas a interpelações e ações judiciais e extrajudiciais que decorram do concurso e desde que digam respeito aos serviços objeto deste Edital.

i) Elaborar e aplicar as provas escritas, com questões inéditas, e práticas, bem como as provas de títulos, garantindo o sigilo e segurança indispensáveis à lisura do concurso.

j) Instruir fiscais das provas escritas e práticas, garantindo, no mínimo, um fiscal por sala e um Coordenador de local.

k) Atender as solicitações da Comissão de Concurso Público com vista ao aperfeiçoamento dos serviços de que trata este Edital e seus anexos.

l) Responsabilizar-se pela correta alimentação dos dados do SICAP – Sistema de Controle de Atos de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.

m) Responsabilizar-se pela confecção dos cadernos de provas, com impressão de primeira qualidade, em número de candidatos inscritos.

n) Prestar todo e qualquer atendimento ao candidato inscrito.

o) Manter contatos permanentes com a Comissão de Concurso Público, durante o decorrer do processo para mediar informações/esclarecimentos que se fizerem necessários.

8.2. DO CONTRATANTE

a) Coordenar, acompanhar e supervisionar a execução das atividades do concurso público, garantindo a observância dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade e transparência.

b) Subsidiar a licitante vencedora com informações necessárias à realização das atividades.

c) Participar, em conjunto com a licitante vencedora, da análise e aprovação dos Editais.

d) Levantar o perfil profissional desejado, com sugestões de conteúdo programático e bibliografia de interesse da Municipalidade, se for o caso, junto aos gestores das unidades administrativas detentoras das vagas disponíveis no quadro de pessoal.

e) Responsabilizar-se pela disponibilização dos locais de aplicação das provas escrita, prática e de títulos, bem como de equipamentos para a realização da prova prática.

f) Responsabilizar-se pela disponibilização de local para realização de inscrição, àqueles que não tenham acesso a internet.

g) Responsabilizar-se pela publicação de todos os Editais normativos do concurso, os avisos, os comunicados e os demais atos relacionados as diversas etapas do certame, na imprensa oficial do Município.
h) Manter contatos permanentes com a licitante vencedora, durante o decorrer do processo para mediar informações/esclarecimentos que se fizerem necessários.

i) Comunicar a licitante vencedora todas as ocorrências de que tenha conhecimento e cuja resolução esteja na responsabilidade da licitante vencedora.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas prevista neste contrato e demais cominações legais a CONTRATADA que:

a) Apresentar documentação falsa;

b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;

c) Falhar ou fraudar na execução do contrato;

d) Comportar-se de modo inidôneo;

e) Fazer declaração falsa;

f) Cometer fraude fiscal;

g) Se recusar a assinar o contrato;

h) Não mantiver a proposta, injustificadamente.

9.2. São aplicáveis às sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal n.º 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal n.º 8.883/94 e demais normas pertinentes, bem como as seguintes:

a) Multa, por inexecução total do contrato: 20% (vinte por cento) sobre o valor estabelecido na sub-cláusula 7.2 deste Contrato.

b) Multa, de 10% (dez por cento), por descumprimento de qualquer das obrigações decorrentes do ajuste, que não estejam nos subitens acima, a qual indicará sobre o valor estabelecido na sub-cláusula 7.2 deste Contrato.

c) As penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui e das outras quando cabíveis.

d) O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias a contar da intimação da CONTRATADA apenada. Não havendo pagamento, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando a devedora a processo executivo.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada pela Comissão de Concurso Público, devidamente designada por ato da Prefeita Municipal e supervisionado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

Poderá o presente contrato ser rescindido, caso ocorram os motivos constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666/93, em que não haja culpa da Administração, mediante formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Sete Quedas – Estado de Mato Grosso do Sul, como competente para apreciar e dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento contratual, redigido em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só eleito, juntamente com as testemunhas abaixo.

Paranhos, 16 de Outubro de 2015.
__________________________________

Município de Paranhos – Contratante

Julio Cesar de Souza

Prefeito Municipal

____________________________________

SIGMA Assessoria em Gestão Pública Ltda.
CNPJ 09.307.578/0001-60

Contratada
WHYLDSON LUÍS C. DE S. MENDES

CPF nº. 427.672.701-44
RG 420.483-2 SSP/MT
Testemunhas:
Testemunhas:

1ª)____________________________

Nome:

C.P.F.:

2ª)____________________________

Nome

C.P.F.:
Av. Marechal Dutra nº 1500 – Centro –  Paranhos-MS  - CEP   79.925-000– Fone ( 0XX67 ) 480-1205   Fax (0XX67 )480-1225

E-mail- pmparanh@terra.com.br